Дело № 1-184/2024 (№) 

УИД: 43RS0034-01-2024-002240-39 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 декабря 2024 года г. Слободской Кировской области 

Слободской районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Старковой А.В.,

при секретаре Копысовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Слободского межрайонного прокурора Облецова С.А.,

защитника – адвоката офиса № 15 Кировской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 850 от 29.10.2015 и ордер № 069361 от 17.12.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

- мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался),

в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

Федеральный закон № 15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее то тексту - Федеральный закон № 15-ФЗ от 23.02.2013) регулирует отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции. 

Согласно статье 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 (в редакции ФЗ №506-ФЗ от 30.12.2020), действовавшей в период с 05.02.2023 до 01.03.2024, в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании (часть 3). Запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табак, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека (часть 3.1).

Согласно статьей 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 (в редакции ФЗ № 204-ФЗ от 13.06.2023), действующей с 01.03.2024, предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ регулирование состава табачных изделий или никотинсодержащей продукции, регулирование раскрытия состава табачных изделий и никотинсодержащей продукции, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий или никотинсодержащей продукции осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

В силу статьи 13 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ (в редакции ФЗ № 506-ФЗ от 30.12.2020), действовавшей в период с 05.02.2023 до 01.03.2024, в целях сокращения спроса на табачные изделия осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции. Меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции осуществляются посредством установления минимальных розничных цен такой продукции. Минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Реализация табачной продукции по цене, которая ниже минимальных розничных цен и выше максимальных розничных цен, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, запрещена. 

Согласно статье 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ (в редакции ФЗ № 204-ФЗ от 13.06.2023), действующей с 01.03.2024, в целях сокращения спроса на табачные изделия и никотинсодержащую продукцию осуществляются ценовые и налоговые меры (повышение акциза) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции. 

Пунктом 1 части 3 статьи 6 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», действующей с 01.03.2024, запрещено перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции: в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Технический регламент на табачную продукцию) табак - это растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачными изделиями являются продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра.

Согласно статье 4 Технического регламента на табачную продукцию, в редакции действовавшей в период с 22.12.2008 по 31.08.2024, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 224 от 28.02.2019 утверждены Правила маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции» (далее – Правила). 

Согласно пункту 3 главы 1 Правил табачная и никотинсодержащая продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации. 

На основании постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции постановления Правительства от 16.12.2021 № 2310), действующего с 01.09.2022, табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». (пункт 3).

Согласно п.п. 1-3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27, осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции (далее - производители табачной продукции), на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

В соответствии с пунктами 1, 7 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. С 1 января 2011 г. запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим постановлением.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 181 Налогового кодекса Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ табачная продукция признается подакцизным товаром. 

В соответствии информационными сообщениями Министерства сельского хозяйства РФ от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 и от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30.12.2020 №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей - на период с 01.01.2023 по 31.12.2023, в размере 129 рублей - на период с 01.01.2024 по 31.12.2024.

В один из дней периода с 05.02.2023 по 01.04.2023 

<

данные изъяты> ФИО4, основным видом 

<

данные изъяты> деятельности которого в соответствии с выпиской ЕГРИП является 

<

данные изъяты>, увидел на неустановленном в ходе следствия сайте в информационно - телекомуникационной сети «Интернет» объявление о продаже по низким ценам немаркированной табачной продукции. Руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4 решил приобрести, перевезти, хранить в целях сбыта и продать немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. 

Реализуя задуманное, действуя в целях получении прибыли от продажи немаркированных табачных изделий неограниченному кругу лиц, в один из дней периода с 01.04.2023 по 02.05.2024, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, ФИО4 по номеру телефона в объявлении в социальной сети «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным в ходе следствия лицом (поставщиком), и приобрел у него немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в неустановленном в ходе следствия количестве, но не менее 1566 пачек сигарет различных наименований, из них: не менее 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 293 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 41 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 109 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 31 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 16 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 34 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 40 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 14 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 65 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 9 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 15 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 38 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 120 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 50 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 23 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 30 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 40 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 16 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 4 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 40 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 4 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 75 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 85 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 49 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, не менее 48 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 39 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 14 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 53 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 33 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 31 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 44 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>». Получив в неустановленном месте в г. Кирове товар, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, ФИО4о лично, а также с помощью 

<

данные изъяты> ФИО1, не осведомленного о преступном характере отца, перевез его в свою торговую точку «

<

данные изъяты>» в пгт. Оричи Кировской области, ул. Молодой Гвардии, д. 41, и в торговую точку в г. Слободской Кировской области, ул. Рождественская, д. 62, где стал хранить с целью последующего сбыта и осуществлял их продажу. 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «проверочная закупка» были приобретены немаркированные специальными (акцизными) марками в торговой точке «

<

данные изъяты>» в пгт. Оричи Кировской области, ул. Молодой Гвардии, д. 41, 07.03.2024 - 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 12.02.2024 - 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; в торговой точке г. Слободской ФИО5ская область, ул. Рождественская, д. 62, 18.04.2024 - 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>».

02.05.2024 в ходе осмотра торговой точки «

<

данные изъяты>» в пгт. Оричи Кировской области, ул. Молодой Гвардии, д. 41, обнаружены и изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 50 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 29 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 50 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 16 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 30 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигаре марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 14 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 26 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 9 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 13 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 69 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 50 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета.02.05.2024 в ходе осмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» по адресу: ФИО5ская область, пгт. Оричи, ул. Молодой Гвардии, д. 41, обнаружены и изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета.

02.05.2024 в ходе осмотра торговой точки в г. Слободской Кировской области, ул. Рождественская, д. 62, обнаружены и изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками 40 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 16 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 8 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 212 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 69Р, 30 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 68Р, 39 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 30 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 59 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 40 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 12 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», 75 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 85 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 49 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 48 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 28 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 51 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 25 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 38 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 11 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 14 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 43 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 33 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 31 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», 44 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>». 

По заключению ботанической судебной экспертизы №1448 от 30.08.2024, в представленных на исследование образцах сигарет в курительной части обнаружены частицы растения рода 

<

данные изъяты>. 

По заключению эксперта №74 от 14.07.2024 специальные марки, имеющиеся на представленных на исследование образцах пачек табачной продукции, изготовлены не производством АО «Гознак».

Таким образом, ФИО4 в период с 01.04.2023 по 02.05.2024 приобрел, перевез и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, - сигареты различного ассортимента в общем количестве 1 566 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, исходя из установленной единой минимальной цены на табачную продукцию, на общую сумму 202 014 рублей, то есть в крупном размере, а также осуществлял их продажу в торговых точках по адресам: ФИО5ская область, пгт. Оричи, ул. Молодой Гвардии, д. 41, 

<

...>. 

Подсудимый ФИО4 признал вину, заявил о полном согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, при этом суд убедился в понимании им существа обвинения: фактических обстоятельств содеянного, формы вины, мотива совершения деяния, юридической оценки содеянного, и в согласии с ним в полном объеме.

После консультации с защитником и в его присутствии добровольно заявил в период, установленный частью 2 статьи 315 УПК РФ, а в последующем в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном статьями 314-317 Уголовно – процессуального кодекса РФ, суд убедился в осознании ФИО4 характера и последствий заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО4 верно квалифицированы по части 5 статьи 171.5 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

В соответствии со статьей 15 УК РФ данное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, предусмотренные ст. 75-78.1 УК РФ, ст. ст. 24-28.2 УПК РФ.

Прокурор, участвующий в деле, согласен с ходатайством о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, дело рассмотрено в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи и на исправление осужденного.

Подсудимый 

<

данные изъяты>, несовершеннолетних детей не имеет, зарегистрирован 

<

данные изъяты> (том 3 л.д.179-182), не судим (том 3 л.д.183-186), на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит (том 3 л.д.188, 190), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает с 

<

данные изъяты>, алкогольной продукцией не злоупотребляет, в общении с соседями вежлив (том 3 л.д.192), является 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.76-78). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции обстоятельств приобретения, перевозки и хранения немаркированных табачных изделий, в даче достоверных, последовательных объяснений и показаний, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами («и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений; состояние здоровья 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Имеющуюся в деле явку с повинной (том 1 л.д.24) суд не учитывает самостоятельным смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку она оформлена после доставления ФИО4 сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, при том, что он фактически был задержан на месте преступления в магазине в пгт. Оричи, и после проведения в его торговых точках оперативно – розыскных мероприятий, в ходе которых были получены достаточные сведения о преступной деятельности. В этой связи оснований полагать, что ФИО4 добровольно явился в правоохранительные органы и сообщил о совершенном преступлений, нет. О данном преступлении и о причастности к нему ФИО4 правоохранительным органам было уже известно из проведенных оперативно – розыскных мероприятий. Вместе с тем, сведения, изложенные в явке с повинной, суд рассматривает как активное способствование подсудимого в раскрытии и расследовании преступления, что учтено выше смягчающим обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств содеянного, сведений о личности подсудимого, при совершении им преступления небольшой тяжести впервые и необходимости учета в этой связи положений части 1 статьи 56 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде штрафа.

При определении суммы штрафа суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, который является 

<

данные изъяты>, сообщил о среднем ежемесячном доходе в 

<

данные изъяты> руб., при этом проживает с 

<

данные изъяты>, иными иждивенцами не обременен.

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны изъятые у ФИО4: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д.198), автомашина марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № (том 2 л.д.98), причем на автомобиль наложен арест (том 3 л.д.132-135).

Телефон марки «

<

данные изъяты>» принадлежит подсудимому, что он подтвердил суду. Данный телефон позволяет подключиться к сети Интернет, с его использованием ФИО4 приобретал немаркированную табачную продукцию, вел переписку, как с поставщиком, так и с продавцами торговых точек по сбыту немаркированных сигарет, получал от последних отчеты об объёмах продаж, что подтверждено материалами уголовного дела. Автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, тоже принадлежит подсудимому, использовался им, а также его 

<

данные изъяты>, не осведомлённым о преступлении, для перевозки немаркированной табачной продукции, что отражено в описании преступления, с которым в полном объеме согласился подсудимый, а также для временного хранения данной табачной продукции, при том, что часть товара была обнаружена и изъята из указанного транспортного средства.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к убеждению, что указанные сотовый телефон, автомобиль, как оборудование и иное средство совершения преступлений, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами в качестве именно таковых, с учётом требований п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат конфискации, в связи с чем наложенный на автомобиль арест следует сохранить до исполнения приговора в части конфискации.

Довод подсудимого и защитника о неприменении конфискации автомобиля в связи с тем, что он является единственным средством передвижения, используется при ведении 

<

данные изъяты> не является обстоятельством, препятствующим применению конфискации, поскольку согласно разъяснениям, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 года № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», исходя из требований ст. 104.1 и 104.2 УК РФ, конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами гл. 15.1 УК РФ, и является безальтернативной.

Судьба изъятой табачной продукции, 7 пакетов с растительной массой (том 2 л.д.211-212, том 3 л.д.119-123) определяется в соответствии с положениями пп. «а» п.2.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ и принятыми Правилами уничтожения по решению суда изъятых из незаконного оборота или конфискованных табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, а также используемых для производства указанных продукции и сырья полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 23.04.2024 № 528, а трех тетрадей с записями, изъятых в магазине в пгт. Оричи (том 2 л.д.198) - на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей с удержанием в доход государства.

Штраф подлежит перечислению: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>), Банк получателя: отделение ФИО5 Банка России//УФК по Кировской области г. ФИО5, БИК банка 013304182, корр/счет банка 40102810345370000033, р/счет получателя 03100643000000014000, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОКПО 84540575, КБК 417 116 03122 01 9000 140, УИН №, назначение платежа – указать номер уголовного дела, статья по обвинению, дата судебного решения, ФИО обвиняемого.

На период апелляционного обжалования приговора сохранить ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- выданный на ответственное хранение ФИО4 автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, с ключом от данного автомобиля (том 2 л.д.101, 102); а также переданный с уголовным делом в суд сотовый телефон ФИО4 марки «

<

данные изъяты>» - на основании «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать в доход государства;

- три тетради с записями, изъятые в магазине в пгт. Оричи, хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения;

- хранящиеся в комнате вещественных доказательств Слободского МСО СУ СК РФ по Кировской области (

<

...>): 1 пачку сигарет «

<

данные изъяты>», приобретенную в ходе проверочной закупки 12.02.2024; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», приобретенные в ходе проверочной закупки 18.04.2024; 1 пачка сигарет «

<

данные изъяты>», приобретенную в ходе проверочной закупки 07.03.2024; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 50 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 29 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 50 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 3 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 16 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 30 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигаре «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 14 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 26 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 9 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 13 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 69 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 50 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, изъятые 02.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: пгт. Оричи, ул. Молодой Гвардии, д. 41; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, изъятые 02.05.2024 из автомобиля «

<

данные изъяты>» по адресу: пгт. Оричи, ул. Молодой Гвардии, д. 41; 40 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 16 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 8 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 212 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 69Р, 30 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 68Р, 39 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 30 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 59 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 40 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 12 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет «

<

данные изъяты>», 75 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 85 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 49 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» синего цвета, 48 сигарет марки «

<

данные изъяты>», 28 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 51 пачка сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 25 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, 38 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 11 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 14 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 43 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 33 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 31 пачка сигарет «

<

данные изъяты>», 44 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», изъятые 02.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> полиэтиленовых пакетов с растительной массой, предоставленной с объектами исследования после производства ботанической судебной экспертизы, - передать для уничтожения в организацию, привлекаемую Федеральной службой по контролю за алкогольным и табачным рынками в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Сохранить арест на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, находящийся у ФИО4 на ответственном хранении, до исполнения приговора в части конфискации данного транспортного средства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учётом требований статьи 317 УПК РФ.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он имеет право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав просьбу об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий - подпись А.В. Старкова